Pada awal abad ke-15. Seorang ulama asal Melayu (Patani Johor) datang di Butun menyiarkan agama Islam. Menurut Saghir Abdullah (1999:30;2000:34), salah seorang mubalig keturunan Patani-Johor yang masih ada hubungan keluarga dengan Maulana Malik Ibrahim, dalam tahun 815 H/1412 M menyebarkan agama Islam ke pulau Buton, Sulawesi tetapi penduduk setempat lebih mengenalnya dari Johor, tak pernah muncul nama Patani. Mubalig tersebut lalu diundang oleh Rajamulae (Raja Butun ke-5) dan baginda raja langsung memeluk agama Islam. Dalam periode ini masyarakat Butun belum seluruhnya memeluk agama Islam. Masyarakat Buton memeluk agama Islam

secara keseluruhan setelah seratus tahun kemudian yaitu setelah datangnya seorang mubaligh bernama Syarif Abdul Wahid Bin Syarif Sulaeman dari Patani-Johor (versi Buton, ulama ini berasal dari Arab yang tinggal di negeri Patani-Johor). Hal ini dikemukakan oleh Saghir Abdullah (1999:30), yaitu bahwa seratus tahun kemudian, salah seorang mubaligh asal Patani-Johor yang juga bernama Syarif Abdul Wahid Bin Sulaeman yang masih memiliki hubungan dengan Sya'id Jama-luddin, tiba di Pulau Buton tahun 1564 M (versi naskah Buton 948 H/1542 M) barulah raja dan rakyat Wolio memeluk agama Islam secara masal.

Selain dua ulama yang disebutkan di atas datang juga beberapa sufi asal Melayu di Buton, di antaranya Sya'id Ulwi, Haji Sulaiman, Abdullah dan Tuan Abdulrahman Khudari Wan Ali Fatani.